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АНОТАЦІЯ

Волинський Д.А. Особливості клінічного перебігу та лікування хворих на

стабільну ішемічну хворобу серця після перенесеного інфаркту міокарда із

супутньою артеріальною гіпертензією. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття ступеню доктора філософії у галузі знань 22 -

Охорона здоров’я за спеціальністю 222 – Медицина. – ІваноФранківський

національний медичний університет МОЗ України, Івано-Франківськ, 2023.

Захист відбудеться у спеціалізованій вченій ради Івано-Франківського

національного медичного університету МОЗ України, Івано-Франківськ, 2023.

Обґрунтування вибору теми дослідження. Артеріальна гіпертензія (АГ) є

найпоширенішим керованим фактором серцево-судинної захворюваності та

смертності в більшості країн світу. У суспільстві спостерігається значна

поширеність АГ – до 30–45% серед дорослого населення. Кожен третій українець

страждає від даного захворювання. Наявність у хворого АГ часто стає причиною

подальшого розвитку стабільної ішемічної хвороби серця (СІХС) через тісний

патогенетичний зв’язок обох патологій. Наслідком подібного поєднання є

розвиток таких серйозних серцево-судинних подій, як інфаркт міокарда (ІМ),

інсульт, хронічна хвороба нирок. АГ та СІХС – захворювання, які суттєво

скорочують загальну тривалість життя і підвищують ризики розвитку ранньої

інвалідизації пацієнтів. Незважаючи на поширеність обох нозологій, спеціальних

уніфікованих рекомендацій щодо обстеження і лікування хворих поки що не

існує. Даний факт доповнюється пошуком нових пояснень щодо взаємозв’язків

патогенезу обох патологій. На сьогодні все більшої наукової оцінки зазнає теорія

оксидативного стресу та ендотеліальної дисфукції, як одного із ключових

елементів у дестабілізації нормальної роботи кровоносних судин з подальшим

зростанням системного артеріального тиску і розвитком порушень

кровопостачання міокарда.

Виходячи з вище вказаного, керуючись проведеним літературним науковим

пошуком, слід вказати, що моніторинг та ведення пацієнтів із СІХС та

супутньою АГ у сучасних умовах вимагає розробки нових підходів до
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оптимізації діагностичної програми, індивідуалізації лікувальної тактики та

розробки методик ефективної профілактики ускладнень такої комбінації

захворювань, що і є чітким обґрунтуванням актуальності вибраного напрямку.

Мета і завдання дослідження. Підвищення ефективності лікування хворих

на стабільну ІХС із супутньою АГ шляхом вивчення клінічного перебігу,

структурно-функціональних змін серця, показників ліпідного профілю,

плазматичного рівня МА і ST2 та якості життя і розробка, на цій основі, схеми

медикаментозного лікування таких хворих із застосуванням фолієвої кислоти та

мельдонію.

Результати. Дисертаційна робота є самостійною науковою працею. За

результатами дослідження встановлено, що СІХС на фоні супутньої АГ

характеризується обтяженим перебігом. Це проявляється погіршенням

клінічного стану, зниженням толерантності до фізичного навантаження,

погіршенням його індивідуального сприйняття, вищим функціональним класом

серцевої недостатності, проявами гіпертрофії лівого шлуночка, зниженням

біоелектричної активності серця, частішою появою порушень ритму та

провідності.

В осіб із СІХС та супутньою АГ структурно-функціональні зміни серця

характеризуються збільшенням індексу маси міокарда лівого шлуночка на 4,8% і

маси міокарда лівого шлуночка на 9,8%.

Констатовано, що в осіб із СІХС та супутньою АГ суб’єктивний показник

якості життя є нижчим у порівнянні із пацієнтами без гіпертонічної хвороби

згідно шкали MacNew на 8%, SAQ – на 25%, а SF36 – на 9%.

Зафіксовано, що рівень зростання толерантності до фізичного навантаження,

а також показники ремоделювання лівого шлуночка у хворих на СІХС залежить

не лише від наявності супутньої артеріальної гіпертензії, але і від концентрації

ST2 в сироватці крові. При наявності артеріальної гіпертензії у хворих із СІХС

має місце збільшення в сироватці крові малонового діальдегіду та ST2 (р˂0,05).

У даного контингенту хворих існує слабкий прямий кореляційний зв’язок між

концентрацією МА і рівнем ЛПНГ у плазмі (r=0,27; p<0,05). Має місце слабкий

прямий кореляційний зв’язок між рівнем ST2 і ІММЛШ (r=0,10; p˂0,05).
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Доведено, що застосування комбінації фолієвої кислоти та мельдонію на

фоні стандартного лікування у хворих із СІХС та супутньою АГ

супроводжується позитивним клінічним ефектом, протиішемічною та

цитопротекторною дією. Використання даних препаратів стимулює зворотне

ремоделювання міокарда лівого шлуночка, покращує клінічний стан пацієнтів,

знижує функціональний клас серцевої недостатності, що проявляється в

збільшенні спроможності пацієнта подолати відстань протягом 6 хвилин на

29,9% та поліпшенні індивідуального сприйняття навантаження на 48,1%.

Поєднане застосування на фоні стандартної терапії протягом 6 місяців фолієвої

кислоти та мельдонію знижувало ризик розвитку повторного гострого

коронарного синдрому (ВР=0,27; [ДІ=0,02-2,65]).

Комбіноване застосування фолієвої кислоти та мельдонію дозволяє

підвищити ефективність лікування хворих із СІХС не залежно від наявності

супутньою АГ, що проявляється зменшенням клінічних ознак, формуванням у

таких хворих нижчого функціонального класу, зменшенням випадків повторних

гострих коронарних синдромів, покращенням суб’єктивного показника якості

життя.

Наукова новизна одержаних результатів. Доповнено дані щодо

особливостей клініко-функціональних характеристик серцево-судинної системи

у хворих на СІХС за наявності супутньої АГ.

Констатовано, що таким хворим властиво збільшення, частоти ангінальних

нападів, зниження толерантності до фізичних навантажень та збільшення частоти

виникнення порушень ритму та провідності. За наявності супутньої АГ має місце

вищий функціональний клас стабільної ІХС.

Доведено, що підвищення рівнів МА і ST2 є предикторами несприятливого

перебігу СІХС на фоні АГ та змін функціональних характеристик ЛШ серця.

Встановлено прямий кореляційний зв’язок між рівнями МА і ЗХ, а також між

МА і ЛПНГ у пацієнтів із стабільною ІХС та супутньою АГ. Констатовано

прямий кореляційний зв’язок між рівнем ST2 і ІММЛШ.

Відмічено залежність між показниками якості життя хворих та наявністю

супутньої АГ. У хворих на стабільну ІХС із супутньою АГ найбільш значимими
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змінами у якості життя були зниження фізичного функціонування, зростання

кількості приступів стенокардії та зниження загального стану здоров’я.

Доведена можливість покращення клінічного перебігу, функціональних

характеристик серцево-судинної системи, показників ліпідного спектру крові та

маркеру ремоделювання ЛШ серця sST2 шляхом застосування у лікуванні

фолієвої кислоти та мельдонію. Встановлено нові фармакодинамічні ефекти

мельдонію і фолієвої кислоти у хворих на стабільну ІХС в залежності від

наявності АГ.

Практичне знаення отриманих результатів.

Розроблено комплексний підхід до оцінки перебігу стабільної ІХС на фоні

супутньої АГ. Запропоновано новий підхід до визначення контингенту хворих із

високим ризиком несприятливого перебігу поєднаної патології шляхом оцінки

клініко-функціональних змін серцево-судинної системи, рівнів ST2 та МА у

сироватці крові таких хворих.

На основі встановлення нових фармакологічних ефектів фолієвої кислоти та

мельдонію було розроблено схему їхнього диференційованого застосування у

хворих на стабільну ІХС із супутньою АГ.

Ключові слова: стабільна ішемічна хвороба серця, артеріальна гіпертензія,

якість життя, перенесений інфаркт міокарда, оксидативний стрес, ендотеліальна

дисфункція, мельдоній, фолієва кислота, оксид азоту, SF-36, кореляційні

взаємозв’язки, ризики.

ANNOTATION

Volynskyi D.A. Peculiarities of the clinical course and treatment of patients with

stable coronary heart disease after a myocardial infarction with accompanying arterial

hypertension. – Qualifying scientific work on manuscript rights.

Dissertation for obtaining the degree of Doctor of Philosophy in the field of

knowledge 22 - Health Care, specialty 222 – Medicine. – Ivano-Frankivsk National

Medical University of the Ministry of Health of Ukraine, Ivano-Frankivsk, 2023.
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The dissertation defense will be held at Specialized Academic Council of the

Ivano-Frankivsk National Medical University of the Ministry of Health of Ukraine,

Ivano-Frankivsk, 2023.


[…]


дестабілізації, покращенням показників якості життя.
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. За наявності у хворого на стабільну ішемічну хворобу серця

супутньої артеріальної гіпертензії необхідно враховувати закономірності

коморбідної патології, а саме вищий функціональний клас стенокардії, зниження

толерантності до фізичного навантаження та його індивідуальне сприйняття,

наявність ознак ремоделювання лівого шлуночка.

2. Для оцінки процесів ремоделювання лівого шлуночка у хворих на

стабільну ішемічну хворобу серця із супутньою артеріальною гіпертензією,

окрім визначення його функціональних показників, рекомендовано визначати в

сироватці крові концентрацію біомаркера ST2.

3. На фоні стандартного медикаментозного лікування хворих на

стабільну ішемічну хворобу серця із супутньою артеріальною гіпертензією

доцільно призначати препарати фолієвої кислоти (1 мг 1 раз на добу) та

мельдонію (750 мг 1 раз на добу).
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здійснив редакційні правки).

2. Denys A. Volynskyi. Influence of Meldonium on the Quality of Life of

Patients with Coronary Artery Disease and Concomitant Arterial Hypertension During

the Recovery Treatment Period After Percutaneous Coronary Intervention. Acta

Balneol. 2021; LXIII (4(166)):289-94. DOI:10.36740/ABAL202104107.

3. Волинський Д. Перспективи застосування мельдонію та фолієвої

кислоти для покращення стану пацієнтів з ішемічною хворобою серця та

супутньою артеріальною гіпертензією. Art Of Medicine Scientific and practical

journal [інтернет]. 2021; 5(4(20)):13-9. Available from: https://art-of-

medicine.ifnmu.edu.ua/index.php/aom/article/view/714. DOI:

https://doi.org/10.21802/artm.2021.4.20.13.

4. Волинський Д. Вплив мельдонію на ліпідний спектр крови та

параметри ехокардіографії у хворих на ішемічну хворобу серця з і без супутньої

артеріальної гіпертензії. Lviv Clinical Bulletin. 2021; 3(35) - 4(36): 50-7.

https://doi.org/10.25040/lkv2021.03-04.050.

5. Волинський ДА, Вакалюк ІП. Комбінований вплив мельдонію та

фолієвої кислоти на якість життя пацієнтів із стабільною ішемічною хворобою

серця й супутньою артеріальною гіпертензією. Терапевтика / імені професора
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Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

1. Волинський ДА, Вакалюк ІП, Деніна РВ. Особливості відновного

періоду хворих з інфарктом міокарда та супутньою артеріальною гіпертензією.

Матеріали науково-практичної конференції: «Ювілейні терапевтичні читання.

Клінічна та профілактична медицина: досвід та нові напрямки розвитку». (м.

Харків, 11-12 квітня 2019 року). (Дисертант провів підбір пацієнтів, провів із

пацієнтами проби з дозованим фізичним навантаженням, провів статистичні

обрахунки, підготував роботу до друку. Співавтор професор Вакалюк І. П. надав

консультативну допомогу та здійснив редакційні правки. Співавтор Деніна Р.В.

надала допомогу щодо дизайну публікації та її структури).

2. Волинський ДА. Особливості динаміки показників ліпідного спектру

крові та даних ехокардіографії у пацієнтів з ішемічною хворобою серця та

супутньою артеріальною гіпертензію на фоні лікування мельдонієм. Збірник

матеріалів науково-практичної конференції з міжнародною участю «YOUNG

SCIENCE 3.0» (в онлайн режимі) (м. Київ, 26 березня 2021 року).

3. Волинський ДА. Використання мельдонію для покращення якості

життя пацієнтів з ішемічною хворобою серця та супутньою артеріальною

гіпертензією. Український кардіологічний журнал. Матеріали XXII

Національного конгресу кардіологів України (Київ, 21-24 вересня 2021 р.), том

28, додаток 1. С. 5-6.

4. Волинський ДА. Використання мельдонію для покращення

ефективності антиангінальної терапії у пацієнтів з ішемічною хворобою серця та

супутньою артеріальною гіпертензією. Збірник матеріалів науково-практичної

конференції з міжнародною участю «Захворювання внутрішніх органів: терапія,

заснована на доказах», 13-14 травня 2021р. с.7-8.

5. Волинський ДА. Зв’язок між змінами концентрації малонового

діальдегіду та показниками ліпідного спектру крові у пацієнтів з стабільною

ішемічною хворобою серця та супутньою артеріальною гіпертензією. Збірник

матеріалів науково-практичної конференції з міжнародною участю «YOUNG

SCIENCE 4.0» (м. Київ, 30 травня 2022 року, с.70). DOI:10.5281/zenodo.6814338.
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Додаток А1

Відомості про апробацію результатів дисертації

Основні положення та результати дисертаційної роботи представлені на:

 Науковій практичній конференції «Ювілейні терапевтичні читання.

Клінічна та профілактична медицина: досвід та нові напрямки розвитку» (Харків,

11-12 квітня 2019 р., форма участі – публікація тез).

 Науковій практичній конференції з міжнародною участю «YOUNG

SCIENCE 3.0» в онлайн режимі (Київ, 26 березня 2021 р., форма участі –

публікація тез).

 XXII Національному конгресі кардіологів України (Київ, 21-24 вересня

2021 р., форма участі – стендова доповідь, публікація тез).

 Науковій практичній конференції з міжнародною участю «Захворювання

внутрішніх органів: терапія, заснована на доказах» (Івано-Франківськ, 13-14

травня 2021 р., форма участі – доповідь і публікація тез).

 Науковій практичній конференції з міжнародною участю «YOUNG

SCIENCE 4.0» (м. Київ, 30 травня 2022 р., форма участі – публікація тез).
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Додаток Б1
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Додаток Б2
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Додаток Б3
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Додаток Б4