висновок
НАУКОВОГО КЕРІВНИКА

про роботу здобувана ступеня доктора філософії в галузі знань 22 «Охорона

здоров’я» за спеціальністю 222 «Медицина» Волинського Дениса

Андрійовича над підготовкою дисертації на тему: «Особливості клінічного

перебігу та лікування хворих на стабільну ішемічну хворобу серця після

перенесеного інфаркту міокарда із супутньою артеріальною гіпертензією»

Здобувач, Волинський Денис Андрійович, 1992 року народження, в 2015

р. закінчив Івано-Франківський національний медичний університет за

спеціальністю «Лікувальна справа» та здобув кваліфікацію лікаря-спеціаліста. З

2015 року по 2017 рік навчався в інтернатурі за фахом «Внутрішні хвороби» на

кафедрі терапії, сімейної та екстреної медицини ПО Івано-Франківського

національного медичного університету.

З 2.015 року по 2018 рік працював старшим лаборантом кафедри

внутрішньої медицини №2 та медсестринства Івано-Франківського

національного медичного університету, з 2018р. по сьогодні - асистентом

кафедри, виконує лікувальну роботу у інфарктному відділенні №2 та відділенні

інфаркту міокарда з блоком інтенсивної терапії КНП «Івано-Франківський

обласний клінічний кардіологічний диспансер ІФОР».

Виконання індивідуального плану підготовки наукової роботи доктора

філософії. Волинський Денис Андрійович є здобувачем кафедри внутрішньої

медицини №2 та медсестринства Івано-Франківського національного

медичного університету. Індивідуальний план наукової роботи здобувана за

темою дисертації затверджений на засіданні Вченої ради ІФНМУ. На етапі

планування комісією з питань біомедичної етики ІФНМУ проведено біоетичну

експертизу щодо дотримання морально-правових правил проведення медичних

наукових досліджень (клінічних), встановлено, що запропоноване дослідження

відповідає етичним принципам при проведенні наукових досліджень.

Наукові дослідження здобувач виконував відповідно до індивідуального

плану наукової роботи із значенням змісту проведених досліджень, їх обсягу та

дотриманням термінів виконання. Волинський Денис Андрійович регулярно

звітував на засіданнях кафедри про хід виконання індивідуального плану

наукової роботи, дотримуючись змісту запланованого дослідження, його об’єму

та термінів виконання.

Під час виконання дисертаційної роботи здобувач зарекомендував себе

наполегливим та відповідальним науковцем. Спільно з науковим керівником

здобувач визначив основні напрями наукового дослідження, сформулював мету

і завдання, проаналізував клінічний матеріал. Здобувач безпосередньо проводив

лікування, виконував клінічні, інструментальні дослідження у групах пацієнтів.

Самостійно створив базу даних, системний аналіз та наукову інтерпретацію

результатів дисертаційної роботи, оприлюднив отримані наукові результати у

фахових виданнях та на конференціях різних рівнів.

За час роботи над дисертаційною роботою проявив себе як

перспективний та здібний науковець - автор та співавтор 4 статей у

фахових наукових вітчизняних та іноземних виданнях. Із них 2 статті у

наукових виданнях України, що входять до фахових наукометричних баз,

рекомендованих ДАК України для публікації результатів дисертаційних

робіт, 1 стаття у в іноземному періодичному виданні, яке входить до

науковометричної бази Web of Science (Acta Balneologica), 1 стаття в

іноземному журналі (EUREKA: Health Sciences), 5 тез у матеріалах

конгресів і науково-практичних конференцій..

Результати дисертаційного дослідження Волинського Дениса

Андрійовича впроваджені в медичних закладах охорони здоров’я України

та медичних закладах МОЗ України.

За період навчання порушень виконання індивідуального плану наукової

роботи не було. Роботу над дисертаційним науковим дослідженням завершено

вчасно.

Індивідуальний план наукової роботи підготовки доктора філософії

здобувачем виконано повністю. Дотримано всіх 4-х етапів плану підготовки

НДР.

Виконання індивідуального навчального плану (освітньої програми)

підготовки доктора філософії. Волинський Денис Андрійович виконав всі

складові освітньої програми індивідуального навчального плану в повному

обсязі.

Здобувач щорічно звітував про виконання плану освітньо-наукової

програми на засіданні кафедри, а під час атестації - перед відділом аспірантури

ІФНМУ.

Якість підготовки здобувана оцінювали за початковим, проміжними та

підсумковим контролями. За результатами виконання навчального плану

здобувачем отримано заліки, з відповідною відміткою в індивідуальному плані.

За період навчання Волинський Денис Андрійович мав неодноразову

нагоду продемонструвати набуті загальнонаукові компетентності і показати

достатньо сформований системний науковий світогляд, широкий культурний

кругозір, навички дослідника із застосуванням сучасних інформаційних

технологій, тощо, під час наукових дискусій на наукових форумах різних

рівнів.

Висновок. Таким чином, індивідуальний план наукової роботи, а також

індивідуальний навчальний план підготовки доктора філософії здобувачем

виконано повністю.

Дисертація Волинського Дениса Андрійовича на тему «Особливості

клінічного перебігу та лікування хворих на стабільну ішемічну хворобу серця

після перенесеного інфаркту міокарда із супутньою артеріальною гіпертензією»

є завершеним, самостійно виконаним дослідженням, яке вирішує актуальну

проблему клініки внутрішньої медицини: підвищує ефективність лікування

хворих на стабільну ІХС із супутньою АГ шляхом вивчення клінічного

перебігу, структурно-функціональних змін серця, показників ліпідного

профілю, плазматичного рівня МА і ST2 та якості життя і створює на цій

основі, схеми медикаментозного лікування таких хворих із застосуванням

фолієвої кислоти та мельдонію.

За час навчання та виконання наукової роботи Волинський Денис

Андрійович проявив себе кваліфікованим фахівцем з добре розвинутим

клінічним мисленням. Володіє достатніми науковими та аналітичними

здібностями. Постійно вдосконалює свою професійну майстерність, теоретичні

знання та практичні навички, впроваджує результати наукової роботи у

практику, володіє сучасними методами діагностики та лікування.

У науковому пошуку виявляє творчий підхід і наполегливість, а також

користується авторитетом серед колег, пацієнтів, студентів та лікарів-інтернів.

Науковий керівник: